5

15

5

aequalitas ista sicci, umidi, ferventis ac frigidi sanitatem,  
vires speciemque largitur, sicuti illa intemperans atque im-  
moderata permixtio singulis universisque vitiatis animal ce-  
leri exitio corruptit.

XVIII Tripertitam animam idem dicit: primam eius rationabi-  
lem esse partem, aliam excandescientiam vel irritabilitatem,  
tertiam appetitus; eandem cupiditatem possumus nuncupare. sed tunc animanti sanitatem adesse, vires, pulchritudinem, cum ratio totam regit parentesque ei inferiores duae  
partes concordantesque inter se iracundia et voluptas nihil 10  
appetunt, nihil commovent, quod inutile esse duxerit ratio.  
eiusmodi ad aequabilitatem partibus animae temperatis cor-  
pus nulla turbatione frangitur. alioquin invehit aegritudinem  
atque invaliditatem et foeditatem, cum incompositae et  
inaequales inter se erunt, cum irascentiam et consilium sub- 15  
217 egerit sibique subiecerit cupiditas aut cum dominam illam  
reginamque rationem obsequente licet et pacata cupidine ira  
flagrantior vicerit. sed aegritudinem mentis stultitiam esse  
dicit eamque in partes duas dividit. harum unam imperitiam  
nominat, aliam insaniam vocat; et imperitiae morbum ex 20

---

p. 109, 5–8 cf. Plat., *Tim.* 89e–90c; p. 109, 8 cf. Plat., *Resp.*  
430e; 441e; p. 109, 14 sqq. cf. Plat., *Resp.* 431a; p. 109, 18 cf.  
Plat., *Tim.* 86b

---

1 aequalitas *ex aequalitatis* L<sup>2</sup>, *ex aequalitates* P<sup>2</sup> (atque)  
umidi Beau. sicci, umidi : sictum id M, sicut id est V 2 sicuti  
Hild. Tho. Beau. : sicut *codd.* (sic CH), sicut Rom. 3 animal :  
anima NPLU 8 animanti sanitatem : animantis animantem  
BMV, corr. B<sup>2</sup> 9 totam : totum BMV 11 duxerit B<sup>2</sup>F<sup>2</sup> Colv. :  
duxerint BMFNPL<sup>2</sup>U, dixerint VRL 12 aequabilitatem :  
aequalitatem B<sup>2</sup>MVR, aquabilitatem B animae temperatis  
FRNPLU : anima etenim imperatis BMV (peractis V), anima etenim  
imperatis B<sup>2</sup> 14 invaliditatem : valentiam BMV 15 irascentiam  
B R Rom. : irascentia *cett. codd.* 16 aut BRLU : autem  
MVFNP 17 cupidine RCH Rom. : cupidini *cett. codd.*

gloriosa iactatione contingere, cum eorum, quorum ignarus est, doctrinam aliquis scientiamque mentitur; furorem vero pessima consuetudine et libidinosa vita solere evenire hanc que insaniam nominari, quam vitiosa qualitas corporis prodit, cum ea, quae rationi sunt parata in ipso vertice, importunis angustiis coartantur. at enim hominem tunc esse perfectum, cum anima et corpus aequaliter copulantur et inter se convenient sibique respondent, ut firmitas mentis praevalentibus corporis viribus non sit inferior; corporis vero tunc nativis incrementis augetur, cum valitudinis ratio pro-  
curata salubriter modum necessarii victus nescit excedere  
218 nec valitudo obteritur magnitudine externorum laborum nec pabuli sarcina immoderatius inventi vel non, ut oportet, digesti distributique per corpus. tunc enim artus ac membra vigoris debiti modum et vires retinent, cum id, quod infer-  
tur, ad totius corporis conservationem veluti singillatim ex-aequatum cunctis partibus diditur. verum enimvero tunc ex-  
itium + copo \*\*\*

---

p. 110, 6 cf. Plat., *Tim.* 87d-88b

4 prodit B<sup>2</sup> *Vulc.* : prodidit R, prodiit B *cett. codd.* 10 ratio *Tho. Beau.* : portio FRV<sup>2</sup>, potio MVNPLU, passio B<sup>2</sup>, patio B 13 pabuli sarcina BF : pabulis articina MV, pabuli sarcinae RNPLU 14 digesti : degesti BMV 17 diditur B *Tho.* : dividitur B<sup>2</sup> *cett. codd. Beau.* 17-18 exitium copo *vel compo vel cupio codd. praeter* B<sup>3</sup> qui exitio corrumpit *in rasura habet* (ex initium copo M, coporis M<sup>2</sup>). *Quae verba sic veteres editiones refinxerunt* : cum id minime fit, tunc sequitur (*vel sequi*) exitium corporis. *In libris vero manu scriptis statim subeunt verba* : moralis philosophiae etc. *Hoc autem non evenit in libro R, qui post verba verum enimvero tunc exitium corporis prioris De Platone libri finem indicat et alteri libro verbis Moralis philosophiae initium dat;* de philosophia liber tertius incipit add. F<sup>2</sup> mg.

5

10

15

15

## LIBER II

I 1 Moralis philosophiae caput est, Faustine fili, ut scias qui-  
219 bus ad beatam vitam perveniri rationibus possit. verum ut beatitudinem bonorum fine ante alia contingere ⟨p⟩ut⟨es⟩, ostendam quae de hoc Plato senserit. bonorum igitur alia 220 eximia ac prima per se ducebat esse, per praceptionem cete-  
ra bona fieri existimabat. prima bona esse deum summum  
mentemque illam, quam voūv idem vocat; secunda ea, quae  
ex priorum fonte profluerent, esse animi virtutes, pruden-  
tiam, iustitiam, pudicitiam, fortitudinem. sed his omnibus  
praestare prudentiam, secundam numero ac potestate con-  
tinuent posuit, has iustitiam sequi, fortitudinem quartam  
esse. differentiam hanc bonorum esse constituit: partim di-  
vina per se et prima simplicia duci bona; alia hominum nec  
eadem omnium existimari. divina quapropter esse atque  
221 simplicia virtutes animi, humana autem bona ea, quae quo-  
rundam essent, quae cum corporis commodis congruunt, et  
10 15

---

p. 111, 6 cf. Plat., *Legg.* 631bc; p. 111, 10 cf. *ibid.*, 631c; p. 111,  
15 cf. *ibid.*, 661a; 697b; Stob. II 68, 24 W.-H.

2-3 *Locum corruptum multis modis temptaverunt viri docti,*  
e.g. : verum [ad] beatitudinem bonorum fine ante alia contingere  
put⟨o⟩ ostendam⟨que⟩ con. *Tho.*; verum, ut beatitudinem bono-  
rum fine ante alia ⟨cognito⟩ contingere t⟨e scias⟩ *Sinko*, diss. 23;  
*textum a Iohanne Beaujeu emendatum dubitanter accepimus* 4  
de hoc : hoc BMV bonorum : bonum NPLU 5 ducebat  
BMVFR : dicebat B<sup>2</sup>NPLU praceptionem *codd. Beau.* : per-  
ceptionem *Ald. Tho.* 7 secunda U correxeram, *Maia* 1966, 166 :  
secundum *cett. codd.* que MV 8 ex priorum : priorum  
BMV 15 humana B<sup>3</sup>R<sup>2</sup>HPaPb *Scal.* : humera *cett. codd.* (nume-  
ra V) eaque BMVL<sup>2</sup> 15-16 eaque quorundam esse Rom.  
con. *Tho. unde Beau.*

illa quae nominamus externa, quae sapientibus et cum ratione ac modo viventibus sunt sane bona, stolidis et eorum usum ignorantibus esse oportet mala. bonum primum est verum et divinum illud, optimum et amabile et concupiscendum, cuius pulchritudinem rationabiles appetunt mentes natura duce instinctae ad eius ardorem. et quod non omnes id adipisci queunt neque primi boni adipiscendi facultatem possunt habere, ad id feruntur quod hominum est. secundum nec commune multis est nec [quod] omnibus similiter bonum. namque appetitus et agendi aliquid cupidus aut vero bono incitatur aut eo quod videatur bonum. unde natura duce cognatio quaedam est cum bonis ei animae portioni[s] quae cum ratione consentit. accidens autem bonum est et putatur, quod corpori rebusque venientibus extrinsecus copulatur. et illum quidem, qui natura imbutus est ad sequendum bonum, non modo sibimet intimatum putat, sed omnibus etiam hominibus, nec pari aut simili modo, verum patriae unumquemque acceptum esse, dehinc proximis et mox ceteris, qui familiari usu vel notitia iunguntur.

5

10

15

---

p. 112, 2–3 cf. Plat., Legg. 661b; 661d; p. 112, 15 cf. [Plat.], Epist. IX, 358a

2 sane : sine BMV, corr. B<sup>2</sup> 3 esset B, essent M, esse et V (corr. B<sup>2</sup>) 6 instinctae ad Tho. Beau. : instincta eadem BR, instinctae eadem cett. codd. 7 adipisci : dispiciendi vel adspiciendi con. Tho. 9 quod secl. Tho. : quidem R Rom., ante secundum trai. Purser, Hermath. 1912, 53 Beau. (nec quod : neque con. Tho., Bull. Acad. Roy. Belg. 1899, 476) 10 vero CH Rom. : verbo cett. codd. 12 portioni[s] Rom. : portionis R, partitionis cett. codd. 13 cum ratione Oud. : curationi codd., rationi Rom. 16 intimatum codd., defend. Redfors 62 Beau. : ipsi natum Casaub. Tho., uni natum Rohde, JLZ 1876, 781 Helm BPW 1909, 843 18 patriae corr. Casaub. ex [Plat.] epist. IX, 358a : etiam codd., secl. lacunam indicantes Gold. Tho. Beau., quod verbum alii alio modo correxerunt acceptum desper. Gold. Tho.

Hominem ab stirpe ipsa neque absolute malum nec bonum nasci, sed ad utrumque proclive ingenium eius esse; 223 habere semina quidem quaedam utrarumque rerum cum na- scendi origine copulata, quae educationis disciplina in par- tem alteram debeat emicare, doctoresque puerorum nihil antiquius curare oportet quam ut amatores virtutum velint esse, moribus, institutis eos ad id prorsus imbuere, ut regere et regi discant magistra iustitia. quare praeter cetera induci ad hoc eos oportere, ut sciant, quae sequenda fugiendaque sint, esse honesta et turpia, illa voluptatis ac laudis, haec plena dedecoris ac turpitudinis; honesta eadem, quae sunt bona, confidenter optare nos oportere. tria genera ingeniorum ab eo sunt comprehensa, quorum praestans, egregium appellat unum, alterum deterrimum pessimumque, tertium ex utroque modice temperatum medium nuncupavit. medio- critatis huius vult esse particeps puerum docilem et virum progredientem ad modestiam eundemque commodum ac venustum. eiusmodi quippe medietatis inter virtutes et vitia intercedere dicebat tertium quiddam, ex quo alia laudanda,